1

ATA Nº 011/2021

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.

O Vereador VALMOR LUÍS DE BONA, Presidente do Legislativo, cumprimentou os colegas

Vereadores, funcionárias, ouvintes e contando com o número regimental de Vereadores,

invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente solicitou ao

Vereador TIAGO STIVAL, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da matéria

constante na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei

nº 019/2021, de 16 de abril de 2021, que “Extingue Cargos em Comissão e Funções

Gratificadas no quadro de que dispõe o art. 20, Cria Gratificações Especiais de Atividade

(G.E.A) inseridos pelo art. 20/A, na Lei Municipal nº 1.657/2018, que estabelece o Plano de

Carreira dos Servidores do Quadro Geral do Município, Institui o Respectivo Quadro de

Cargos e Funções Públicas e dá outras providências”, encaminhado às comissões competentes

a pedido do Vereador Júlio Cesar Sponchiado; Projeto de Lei nº 020/2021, de 16 de abril

de 2021, que “Autoriza o poder executivo municipal a conceder incentivo à geração de

emprego e renda através da concessão de direito real de uso de bem móvel e dá outras

providências”, aprovado por unanimidade; Matéria do Legislativo: Moção Legislativa n.º

002/2021, de Apoio à Agricultura e Pecuária Familiar, do Rio Grande do Sul, no que

tange o corte do orçamento da união nas políticas e programas da agricultura familiar e a pauta

de demandas para o Plano Safra 2021/2022, aprovada por unanimidade. Não havendo

inscritos para pronunciamentos e não tendo nada mais a tratar o presidente encerrou a Sessão

Ordinária, agradecendo a participação de todos e lembrando que a próxima sessão ocorrerá,

dia 27 de abril, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele e demais Vereadores

presentes. Taquaruçu do Sul, 20 de abril de 2021.

VALMOR LUÍS DE BONA

Presidente

LEONIR CASARIL

Vice- Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN

2º Secretário

TIAGO STIVAL

1º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIANO PAIANO

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA

2